
Död ved ger liv

        Dead wood gives life
Unfortunately, there is a lack of dead wood in nature, which 
affects biodiversity negatively. Over 6000 species in Sweden 
depend on dead trees. By preserving and creating a variety of 
dead wood, you make habitats for a diversity of species. Wood 
fungi cause the dead wood to eventually break down and become 
soil.
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SÅ KAN DÖD VED SKAPAS
  1    Ringbarkning – genom att ta bort barken i en ring 
runt stammen på utvalda träd så dör trädet inom några 
år. 

  2    Faunadepå – genom att lämna en del av de fällda 
stammarna, grenarna och kvistarna i en hög kan man 
enkelt bidra till mängden av död ved. Lämna gärna som 
hela träd. 

Idag är det brist på död ved i naturen. Döda träd 
och grenar som ramlat ned på marken städas ofta 
bort. Bristen på död ved gör att den biologiska 
mångfalden minskar, men det går att skapa mer 
död ved för att förbättra läget.
Mer än 6000 arter i Sverige behöver döda träd. Flera av dessa arter 
minskar och riskerar att försvinna om vi inte ökar mängden död ved 
i landskapet. Olika arter har olika krav på den döda veden. Några 
gillar färsk och andra gillar murken ved. Några gillar solbelysta grenar 
medan andra behöver sådana som ligger i skuggiga och fuktiga lägen. 
Olika arter är också knutna till olika trädslag så det är viktigt att spara 
stammar och kvistar av alla sorter. Veden som duger till den ena 
funkar inte för den andra. Genom att skapa en variation av död ved ges 
utrymme till en mångfald av arter. 

Träd och grova grenar som fallit eller som måste avverkas gör mest 
nytta om de får ligga precis som de ligger, så hela som möjligt. När 
stammen hamnar direkt mot marken så blir det en speciell mikromiljö i 
kontaktytan. Om kronan tar för mycket plats, så går det att flytta på ris 
och grenar till en bättre plats och bara låta stammen ligga kvar. 

Ringbarkning är en bra metod för att få bort träd som vuxit upp i kronan 
på ett gammalt träd. Om man fäller de oönskade träden direkt kan det 
värdefulla trädet skadas. Ringbarkningen gör att trädet dör och inte 
längre konkurrerar med sitt bladverk eller sina rötter trots att det står 
kvar ett tag. Ringbarkning kan också användas när man vill bli av med 
en art som asp, som annars skjuter mycket rotskott. 

I död ved finns vedsvampar som lever av det som gör veden hård, 
cellulosa och lignin. Vedsvamparna gör veden mjuk och lättillgänglig 
för exempelvis skalbaggar, tusenfotingar och andra småkryp. När 
organismerna är klara så har det blivit jord. Eftersom veden tar slut, helt 
naturligt, behöver mer fyllas på.

  3    Rishögar – genom att lämna ris och kvistar i högar 
skapas livsrum för de organismer som behöver klen död 
ved. 

  4    Högstubbe – högstubbar bildas naturligt när gamla 
träd börjar bli murkna och toppen knäcks, kanske i en 
storm. Det är enkelt att skapa högstubbar om det finns 
en skogsmaskin på plats för att göra avverkningar.

Björkvedbock (Saperda scalaris) 
och artens kläckhål.

Hane av Noshornsoxe 
(Sinodendron cylindricum) 
och artens larvgångar.
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UPPTÄCK INSEKTSLIVET 
Larvgångar och gnagspår hittar du på 
högstubbar och liggande stammar. 

Different types of dead wood that can be created; 

1. Ring barking 
2. Dead wood pile 

3. Pile of twigs and branches 
4. Leave standing parts of tree trunks

Denna skylt är producerad med ekonomiskt 
stöd från Europeiska unionens Life-program. 
Innehållet ansvarar projektet Life RestoRED för. 
Det återspeglar inte nödvändigtvis Europeiska 
kommissionens uppfattning. 


